
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 41Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 359/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 14 de abril de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS, matrícula 
nº5798213, Técnico em Marcenaria, para atuar como fi scal do Termo de 
Cooperação Técnica n° 006/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária e a IOEPA, tem por fi nalidade atender o 
Projeto Portal do Conhecimento, uma releitura do Projeto Livro Solidário, 
que tem como principal objetivo incentivar o acesso e o hábito a leitura, 
contribuindo para inclusão social, voltado as comunidades com maior vul-
nerabilidade social da Região Metropolitana de Belém, em especial nos 
bairros abarcados pelo Programa de Governo Territórios da Paz e interior 
do Estado e atividade laborativa de confecção de móveis, destinados a 
tender os espaços de leitura.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 541407
PORTARIA N° 343/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 14 de abril de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUZA, ma-
trícula nº54196889, Assistente Administrativo, para atuar como fi scal do 
Termo de Cooperação n° 009/2019, celebrado junto a Policia Militar do 
Estado do Pará-PM/PA, cujo objeto é  o repasse orçamentário para custear 
até 8(oito) Jornada/Plantões Extraordinárias(Lei nº 8322/2015-SUSIPE)-
Gratifi cações de Jornada Complementar Operacional(Lei nº 8.903/2019-
PM/PA) mensais, valor aplicado nesta Secretaria, para cada policial militar 
cedido.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 541383
DECISÃO DE RECURSO

Processo: 2019/373669
Concorrência Pública: 003/2019
Objeto: Construção de 02 (dois) alojamentos, um administrativo e uma 
estação de tratamento de esgoto (ETE) - CPASI
Recorrente:   DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES;
                    CONSTRUTORA KARAJÁS;
                    EXECUTIVA SERVIÇOS;
Em cumprimento aos ditames da lei, este Secretário, da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, em cumprimento ao art. 28, pa-
rágrafo § 1º, do Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e 
item 14 do instrumento convocatório do referenciado processo licitatório, 
realizou a análise do recurso interposto junto ao processo em epígrafe em 
que foi proferida a seguinte decisão:
1- DA ADMISSIBILIDADE E DO CONHECIMENTO
Ante o preenchimento dos requisitos de admissibilidade do recurso, já cer-
tifi cados pela Presidente da Comissão, acatando integralmente a análise.
2- DOS FATOS DA RECORRENTE
Acompanho integralmente o relatório da manifestação da Presidente da 
Comissão.
3- DA DECISÃO
Considerando os fatos narrados nas razões recursais e no julgamento da 
pregoeira e do que nos autos constam, e ainda, em observância aos princí-
pios da legalidade, do julgamento objetivo e da vinculação ao instrumento 
convocatório, DECIDO:
ACOLHER a decisão da Presidente da Comissão, mantendo a decisão que 
declarou as empresas MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI; CONSTRU-
TORA CARAJÁS; EXECUTVA SERVIÇOS; INOVARE EMPREENDIMENTOS e 
ENGETRA TECNOLOGIA, habilitadas para prosseguimento do certame, em 
todos os seus termos.
Belém, 06 de fevereiro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 541401

PORTARIA N° 358/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 14 de abril de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, ma-
trícula nº54182338, Terapeuta Ocupacional, para atuar como fi scal do Con-
vênio n° 003/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária e a SEMMA, tem como objeto a absorção pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de mão de obra de 32(trinta e dois) 
internos, do regime domiciliar e semiaberto, custodiados na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, na atividade laborativa de limpeza 
e manutenção do Jardim Zoobotânico Bosque Rodrigues Alves e da Divisão 
de Produção de Mudas-Granja Modelo e do Parque Ecológico.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 541408
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2020
Processo: 2019/489526
Objeto: contratação de serviços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA 
DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VAGAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada no mu-
nicípio de Tomé-Açú/PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
para.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bair-
ro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA
Data da Abertura: 18/05/2020
Hora da Abertura: 10h:00m. (Horário de Brasília)
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 541345
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPRENHO DA DESPESA: 2020NE00406
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020/267381
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 07/04/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421; Fonte de Recurso: 0101000000; 
Natureza da Despesa: 339036; PTRES: 158421; PI: 1030008421C; Ação: 
262299; Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Iego Alexssander Rocha Alexandre
CONTRATADO: DAVID GERSON TEIXEIRA SOUZA, CPF nº 906.362.442-53
ENDEREÇO: Passagem Moraes, nº 98, Bairro: Terra Firme, CEP: 66077410, 
Belém/PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 541352
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00410
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/267374
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/04/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do edital de credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 262299. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 179 de 09 
de abril de 2020.
CONTRATADO: ROBERTA CONCEIÇÃO TAVARES SOARES – CPF Nº 
996.373.752-87
ENDEREÇO:  Avenida Gentil Bittencourt, nº 2777, São Braz, CEP:66.073-
220, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 541328


